
COPIA DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO

Numero Area 50 del 01/09/2022 - Numero Generale 488 del 01/09/2022

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI G.C. N. 110 DEL 09/08/2022 - RICORSO IN APPELLO DINANZI ALLA
COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA DIFESA
DELL'ENTE CIG: Z65379B59A

Il giorno 01/09/2022, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 09/08/2022, ai sensi dello Statuto Comunale, è stata
autorizzata la difesa per la tutela degli interessi dell’ Ente e la costituzione del Comune innanzi alla Commissione
Tributaria Regionale Campania nel giudizio instauratisi a seguito della presentazione del ricorso in appello proposto dalla
Sig.ra Vuilleumier Katherine Jane, avverso la sentenza n. 170/14/21 resa dalla XIV Sez. della Commissione Tributaria
Provinciale di Salerno in data 16/12/21 e depositata in data 11/01/2022, rappresentata e difesa dall’Avvocato Aimaro
Mercuri con udienza ad oggi ancora non fissata ma iscritto al numero di RG 3808/2022 (ricorso in appello acquisito al
protocollo generale di questo Ente al n. 0010080/2022, su invio dell’avv. A. Cisale, già difensore in primo grado e acquisito
al protocollo generale di questo Ente al n. 0010080/del 14/06/2022);

PRESO ATTO che, con la sopra citata deliberazione di G.C. n. 110/2022, viene attribuita alla Responsabile del Settore
finanziario l’incarico di affidare ad un apposito professionista la tutela degli interessi dello stesso Comune nella difesa di
cui in oggetto;

CONSIDERATO che:
il Comune di Ravello non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per
sostenere le proprie ragioni in giudizio per cui si rende necessaria l’affidamento di un incarico legale;
l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude, dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti, i servizi
legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi
dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;
la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 er s.m.i. il quale prevede che i contratti
pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene
nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità…”
in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di
patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016 e
s.m.i.;

DATO ATTO



che al fine della individuazione del legale cui affidare la tutela degli interessi dell’Ente nel giudizio sopra meglio
specificato, per le caratteristiche dello stesso giudizio, si è proceduto all’inoltro della richiesta, mediante posta
elettronica, di un preventivo di parcella all’Avv. Angela CISALE, con studio in Via Padre Gentile n. 30 – 84098 –
Pontecagnano Faiano (SA), già difensore in primo grado;
che con nota prot. n. 15563 del 29/08/2022 è stato acquisito al Protocollo generale dell’Ente il suddetto
preventivo, che qui si intende integralmente richiamato e depositato agli atti d’ufficio;

PRESO ATTO che appare opportuno affidare l’incarico per la difesa in giudizio dell’Ente e, in particolare, per la
costituzione del Comune di Ravello innanzi alla Commissione Tributaria Regionale Campania nel giudizio instauratisi a
seguito della presentazione del ricorso in appello proposto dalla Sig.ra Vuilleumier Katherine Jane, avverso la sentenza n.
170/14/21 resa dalla XIV Sez. della Commissione Tributaria Provinciale di Salerno in data 16/12/21 e depositata in data
11/01/2022, rappresentata e difesa dall’Avvocato Aimaro Mercuri con udienza ad oggi ancora non fissata ma iscritto al
numero di RG 3808/2022 (ricorso in appello acquisito al protocollo generale di questo Ente al n. 0010080/2022), in
considerazione del valore della causa e della proposta di preventivo di parcella, all’Avvocato Angela Cisale, con studio in
Via Padre Gentile n. 30 – 84098 – Pontecagnano Faiano (SA);

VISTO il pro-forma di parcella, agli atti della presente determinazione, pari a € 299,00 (duecentonovantanove/00), incluso
CNPA al 4% per € 11,50 (undici/50), spese generali ex art. 13 (15%) per € 37,50 (trentasette/50) escluso IVA (se dovuta),
inoltrato dall’Avv. Angela Cisale e acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 15563 del 29/08/2022, e precisamente
relativamente al giudizio Sig.ra Vuilleumier Katherine Jane c/o Comune di Ravello nel quale si precisa ulteriormente che
“il compenso è riferito alla sola fase innanzi alla Commissione Tributaria Regionale e non comprende eventuali spese non
imponibili che adeguatamente documentate dovranno essere rimborsate separatamente al professionista”;
RITENUTO che, da un raffronto con i parametri di cui al D.M. 55/2014, l’importo richiesto è da considerarsi congruo;
CONSIDERATO di

confermare, come già sopra meglio evidenziato, nell’Avvocato Angela Cisale il legale da incaricare per la difesa
dell’Ente nel giudizio di cui trattasi con apposita convenzione allegata alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale;
impegnare la somma di cui al preventivo sopracitato sul capitolo intervento del Bilancio di previsione 2022-2024:

Capitolo Titolo Missione Prog P.finanziario Importo
410 1 01 02 1.03.02.11.006 299,00

RITENUTO precisare che per la liquidazione di eventuali spese non imponibili che adeguatamente documentate dovranno
essere rimborsate separatamente al professionista si procederà con atto separato;
PRESO ATTO che il sopra citato avvocato ha fornito la dichiarazione circa l’insussistenza di cause di delle cause di
inconferibilità / incompatibilità (art. 20, comma 2, del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39);
DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla L. 136/2010 D.L. n.187/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il
codice Smart CIG Z65379B59A dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
RITENUTO di dover provvedere in merito.

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità.

VISTO in particolare l’art. 107 del D. Lgs. n° 267/2000 e dato atto che, con Decreto Sindacale n. 8 del 03/06/2022, è stato
conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario



D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa che qui sono integralmente richiamati:

1. Di approvare lo schema di convenzione al fine dell’affidamento dell'incarico di patrocinio legale descritto in
narrativa per la tutela degli interessi dell’Ente mediante costituzione avverso il Ricorso dinanzi alla Commissione
tributaria regionale “Sig.ra Vuilleumier Katherine Jane c/o Comune di Ravello”, allegato alla presente a
formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di conferire all’Avvocato Angela Cisale, con studio in Via Padre Gentile n. 30 – 84098 – Pontecagnano Faiano
(SA), per i motivi esposti in narrativa, che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l'incarico di patrocinio
legale per la tutela degli interessi dell’Ente;

3. Di dare atto che il conferimento dell'incarico all'avv. Angela Cisale avviene alle condizioni economiche di cui al
preventivo di spesa allegato agli atti della presente determinazione, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n.
15563 del 29/08/2022, e precisamente pari € 299,00 (duecentonovantanove/00), incluso CNPA al 4% per € 11,50
(undici/50), spese generali ex art. 13 (15%) per € 37,50 (trentasette/50) escluso IVA (se dovuta);

4. Di impegnare la somma di cui al preventivo sopracitato sul capitolo intervento del Bilancio di previsione 2022-
2024:

Capitolo Titolo Missione Prog P.finanziario Importo
410 1 01 02 1.03.02.11.006 299,00

5. Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla L. 136/2010 D.L. n.187/2010 art.7, comma 4, è stato
rilasciato il codice Smart CIG Z65379B59A dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

6. Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa all’incarico in oggetto dietro presentazione di
regolare fattura elettronica e previa verifica di regolarità contributiva mediante certificazione di regolarità
contributiva (e dichiarativa) che la Cassa Forense rende nel rispetto della normativa previdenziale forense e che,
di fatto, riproduce contenuti analoghi a quelli previsti per il DURC;

7. Di precisare che per la liquidazione di eventuali spese non imponibili che adeguatamente documentate dovranno
essere rimborsate separatamente al professionista si procederà con atto separato,

8. Di trasmettere una copia della presente al legale incaricato;
9. Di dare atto che, comportando impegno di spesa, la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione

della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5° del D.Lgs.
n° 267/2000;

10. Di dare atto della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

11. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del rispetto all’adozione della presente
determinazione;

12. Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in forza delle
disposizioni normative fin qui richiamate;

13. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente nonché e sul sito
istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Consulenti e collaboratori”
secondo la normativa vigente.

_____________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 01/09/2022
IL RESPONSABILE

F.to Dott.ssa Clementina Bovi

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 410 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

87 N. 718 € 299,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CISALE Angela
Codice Fiscale: CSLNGL82P50A717B - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 110 DEL 09/08/2022 - RICORSO IN APPELLO DINANZI ALLA
COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA
DIFESA DELL'ENTE

Li , 01/09/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Clementina Bovi



PUBBLICAZIONE

N. 761 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 02/09/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to CIOFFI BALDINO

______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Li, 02/09/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Dott.ssa Clementina Bovi


